
VEŘEJNÉ ZAKÁZKY

A ODPOVĚDNOST OBCE

Vlastimil Fidler



ÚSC je podle ZZVZ veřejným zadavatelem

absolutní odpovědnost za zadávací řízení

dodržení zásad

zadávací podmínky

procesní úkony

uzavření smlouvy a její změny

uveřejňovací povinnosti

prevence střetu zájmů

odpovědnost zadavatele



nejde o procesní úkony

obecné znění

dodržení při postupech

absolutnost zásad

zásady společenské odpovědnosti

odpovědnost za zásady



Zadavatel nesmí přenášet odpovědnost za správnost a 

úplnost zadávacích podmínek na dodavatele.

jednoznačně stanovená odpovědnost

zákaz přenášet odpovědnost na dodavatele (ani skrytě)

např. povinnost kontrolovat ZD, souhlas se správností ZD 

podáním nabídky

zadávací podmínky § 36 odst. 3



procesní kroky

zkoumání vlivu na výsledek zadávacího řízení

povinnost vyloučit

správnost hodnocení

úkony vůči vybranému dodavateli

odpovědnost za zadávací řízení



uzavření smlouvy s vybraným dodavatelem

shoda smlouvy s nabídkou

zákaz podstatných změn smlouvy

odpovědnost za smlouvu



Věstník (zahájení, výsledek)

profil (ZD, písemná zpráva, uhrazená cena

uveřejňovací povinnosti



nelze přenést odpovědnost na komisi ani na odborníky

pověřením „není dotčena jeho odpovědnost za dodržení 

pravidel stanovených tímto zákonem“ 

vyjádřením přizvaných odborníků „není dotčena jeho 

odpovědnost za dodržení pravidel stanovených tímto 

zákonem“

komise a přizvaní odborníci



„Zadavatel se může při provádění úkonů podle tohoto 

zákona souvisejících se zadávacím řízením nechat smluvně 

zastoupit jinou osobou. Tím není dotčena jeho odpovědnost 

za dodržení pravidel stanovených tímto zákonem.“

lze smluvně ošetřit regres

smluvní zastoupení § 43



„Za dodržení tohoto zákona odpovídají při společném 

zadávání zúčastnění zadavatelé společně s výjimkou 

úkonů, které provádí zúčastněný zadavatel pouze svým 

jménem a na svůj účet.“

speciální odpovědnost pro společné zadávání se zahraniční 

osobou – možnost volby práva – odpovědnost se řídí 

zvoleným právem

společné zadávání § 7



„Za dodržení tohoto zákona odpovídá při centralizovaném 

zadávání centrální zadavatel.“ 

Z odpovídá za samostatně zadávané veřejné zakázky 

v DNS a RD

centrální zadavatel § 9



odpovědnost zadavatele za prevenci střetu zájmů

písemné čestné prohlášení členů komise, přizvaných 

odborníků nebo osob zastupujících zadavatele 

pokud ke střetu zájmů došlo - povinnost jeho odstranění 

opatřením k nápravě (až vyloučení účastníka způsobujícího 

SZ)

střet zájmů



§ 268 odst. 1

Zadavatel se dopustí přestupku tím, že

a) nedodrží pravidla stanovená tímto zákonem pro zadání veřejné 

zakázky nebo pro zvláštní postupy podle části šesté, přičemž tím ovlivní 

nebo může ovlivnit výběr dodavatele nebo výběr návrhu v soutěži o 

návrh, a zadá veřejnou zakázku, uzavře rámcovou dohodu nebo se 

soutěž o návrh považuje po výběru návrhu za ukončenou,

b) stanoví zadávací podmínky v rozporu se zákonem a zadá veřejnou 

zakázku, uzavře rámcovou dohodu nebo se soutěž o návrh považuje po 

výběru návrhu za ukončenou,

c) nepořídí nebo neuchová dokumentaci o zadávacím řízení podle §
216 odst. 1 nebo 2,

odpovědnost za přestupky



§ 268 odst. 1

Zadavatel se dopustí přestupku tím, že

d) postupuje při vyřizování námitek v rozporu s § 245 odst. 1, 2, 3 nebo 

4, nebo

e) nesplní některou z povinností podle § 252 odst. 1, 3 nebo 4, § 254 

odst. 5 nebo 6 nebo § 258 odst. 1. (zaslání vyjádření Úřadu)

odpovědnost za přestupky



§ 269 odst. 1

Zadavatel se dopustí přestupku při uveřejňování podle tohoto zákona 

tím, že

a) neodešle k uveřejnění oznámení o zadání veřejné zakázky nebo 

oznámení o uzavření rámcové dohody v souladu s tímto zákonem,

b) neodešle k uveřejnění oznámení o zrušení zadávacího řízení v 

souladu s tímto zákonem,

c) neodešle k uveřejnění oznámení o změně smlouvy na veřejnou 

zakázku v souladu s tímto zákonem,

d) neodešle k uveřejnění oznámení o změně doby trvání dynamického 

nákupního systému na veřejnou zakázku v souladu s tímto zákonem,

e) neuveřejní písemnou zprávu zadavatele v souladu s § 217 odst. 5.

odpovědnost za přestupky



dodavatel nemůže spáchat přestupek

„sankcí“ vyloučení ze zadávacího řízení i z budoucích 

zadávacích řízení

- nesprávnost nabídky nebo bez objasnění

- nabídka proti předpisům

- není složena jistota

- neobjasněná mimořádně nízká cena

- narušení hospodářské soutěže

- (střet zájmů)

odpovědnost dodavatele



- pochybení při plnění smlouvy

- profesní pochybení

- podezření na kartelovou dohodu

- nezaknihovaná a.s.

- nelze li zjistit skutečného majitele

odpovědnost za formu komunikace

odpovědnost dodavatele



FO – TZ

§ 248 odst. 2

…kdo v rozporu s jiným právním předpisem o veřejných 

zakázkách poruší závažným způsobem závazná pravidla 

zadávacího řízení

... a způsobí tím ve větším rozsahu újmu zadavateli nebo 

jinému dodavateli nebo opatří tím sobě nebo jinému ve 

větším rozsahu neoprávněné výhody

…. bude potrestán odnětím svobody až na tři léta, zákazem 

činnosti nebo propadnutím věci

trestní odpovědnost



FO – TZ

§ 256
(1) Kdo v souvislosti se zadáním veřejné zakázky, s veřejnou soutěží nebo 

veřejnou dražbou v úmyslu způsobit jinému škodu nebo opatřit sobě nebo 

jinému prospěch zjedná některému dodavateli, soutěžiteli nebo účastníku 

dražby přednost nebo výhodnější podmínky na úkor jiných dodavatelů nebo 

soutěžitelů, bude potrestán odnětím svobody na šest měsíců až tři léta nebo 

zákazem činnosti.

trestní odpovědnost



FO – TZ

§ 256
(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, jestliže

a) spáchá čin uvedený v odstavci 1 jako člen hodnotící komise, vyhlašovatel 

nebo pořadatel veřejné soutěže nebo veřejné dražby, licitátor nebo jako člen 

organizované skupiny,

b) způsobí takovým činem značnou škodu, nebo

c) získá-li takovým činem pro sebe nebo pro jiného značný prospěch.

(3) Stejně jako v odstavci 2 bude potrestán, kdo za okolností uvedených v 

odstavci 1 žádá, přijme nebo si dá slíbit majetkový nebo jiný prospěch.

(4) Kdo za okolností uvedených v odstavci 1 žádá, přijme nebo si dá slíbit 

majetkový nebo jiný prospěch a spáchá takový čin jako úřední osoba, bude 

potrestán odnětím svobody na tři léta až deset let.

trestní odpovědnost



FO – TZ

§ 257
(1) Kdo se dopustí pletich v souvislosti se zadáním veřejné zakázky nebo s 

veřejnou soutěží tím, že

a) lstí nebo pohrůžkou násilí nebo jiné těžké újmy přiměje jiného, aby se zdržel 

účasti v zadávacím řízení nebo ve veřejné soutěži,

b) jinému poskytne, nabídne nebo slíbí majetkový nebo jiný prospěch za to, že 

se zdrží účasti v zadávacím řízení nebo ve veřejné soutěži,

c) žádá nebo přijme majetkový nebo jiný prospěch za to, že se zdrží účasti v 

zadávacím řízení nebo ve veřejné soutěži, nebo

d) na základě dohody s jiným zájemcem nebo uchazečem vyvíjí činnost 

směřující k zadání veřejné zakázky za nepřiměřeně vysokou nebo jinak 

nevýhodnou cenu,

bude potrestán odnětím svobody až na tři léta nebo zákazem činnosti.

trestní odpovědnost



FO – TZ

§ 257
(2) Odnětím svobody na dvě léta až osm let bude pachatel potrestán, spáchá-li 

čin uvedený v odstavci 1

a) v úmyslu opatřit sobě nebo jinému značný prospěch, nebo

b) jako úřední osoba.

(3) Odnětím svobody na tři léta až deset let bude pachatel potrestán, spáchá-li 

čin uvedený v odstavci 1

a) v úmyslu opatřit sobě nebo jinému prospěch velkého rozsahu, nebo

b) jako úřední osoba v úmyslu opatřit sobě nebo jinému značný prospěch.

trestní odpovědnost



DĚKUJI ZA POZORNOST


